
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 46 Data: 04/02/2020

OGGETTO ; Partecipazione BIT Milano 8/10 febbraio 2020 - Autorizzazione e
impegno di spesa

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 7/2019 di conferimento della responsabilità dell’Area Amministrativa, SUAPE, Attività Produttive e Turismo;

Richiamati:

 la delibera di della Giunta Comunale n. 3 del 29/01/2020, esecutiva con la quale è stato approvato il PEG provvisorio per l’esercizio
finanziario 2020;

Premesso:

 che la B.I.T. borsa internazionale del turismo è una manifestazione che raccoglie intorno a se gli operatori turistici di tutto il mondo e si
svolgerà a Milano dall'9 al 10 Febbraio 2020;

 che l’amministrazione comunale, ha fra i suoi obiettivi, quello di valorizzare “Villa Siotto”, una Villa padronale edificata sullo scorcio del
Novecento, che si sviluppa su tre piani in pieno centro storico, circondata da un parco di 36 ettari, attraverso con la creazione di
un’Accademia del Gusto;

 che fra gli obiettivi prefissati per dare avvio all’accademia vi è senz’altro quello di sviluppare il potenziale offerto del turismo eno-
gastronomico che verde nell’Accademia uno dei principali punti di forza;

 che l'obiettivo della partecipazione all'evento è quello di relazionarsi col mondo turistico nazionale ed internazionale e rafforzare la logica
di rete e di comunicazione tra istituzioni, operatori, imprese locali operanti nel turismo e nei settori ad esso strettamente collegati;

 Rilevato che la rassegna annuale in questione riveste un alto interesse in ambito di offerta turistica internazionale, che è connessa al
mandato istituzionale e che è coerente con le Linee programmatiche per il quinquennio amministrativo 2017/2022;

 Rilevato che la rassegna annuale in questione riveste un alto interesse in ambito di offerta turistica nazionale ed interazione e che a tal
fine si ritiene utile e necessaria la partecipazione all’importante rassegna del Responsabile dell’Area Amministrativa al cui interno è
presente il Servizio Promozione del territorio che sta seguendo i lavori di predisposizione dello studio di fattibilità per l’istituzione
dell’Accademia del Gusto “Villa Siotto”

Considerato che occorre impegnare la somma di euro 550,00 prevedibilmente necessaria al rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno che si
sosterranno per partecipare alla BIT 2020;

Ritenuto di dover procedere ad impegnare, la somma di € 150,00, da imputare alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 (Cap.
10210015 epigrafato "RIMBORSO SPESE DI MISSIONE SETTORE AA GG");

Ritenuto altresì di dover procedere ad impegnare, la somma di € 400,00, da imputare alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3
(Cap. 10210019 epigrafato " INDENNITA* MISSIONE AL PERSONALE SEGRETERIA GENERALE");

Considerata la delibera di Giunta n. 3 del 29/01/2020 nella quale si dà atto che fino all'approvazione del bilancio di previsione finanziario
2017/2019, vige l'istituto dell'esercizio provvisorio previsto dall'art. 163 del D. Lgs n. 267/2000;

Richiamato, l'art. 36 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, a mente del quale "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;



Richiamato altresì l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che i contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a
40.000 euro, possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Visto il D.Lgs. del 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs del18 aprile 2016 n. 50);

Richiamato l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 22, comma 8, della L. 114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502 della L.
208/2015 e dall'art. 1, comma 1 della L. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MePa) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010 e s.i.m.;

Richiamate le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti emanate dall’ANAC in consultazione pubblica sul sito dell’Autorità e, in
particolare, quelle relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Sentita a tal proposito la ditta MURATRAVEL TOURIST AND TRAVEL OFFICE DI MURA SUSANNA & C. SNC con sede in Sarroch – Via Al Mare,
19, la quale ha formulato la propria offerta per l’emissione dei biglietti a/r e per le spese di pernottamento per la missione di cui sopra, che ammonta
a 400,00 € IVA inclusa art. 74 del DPR 677/72;

Preso Atto dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento la cui spesa complessiva stimata è di € 400,00 – IVA inclusa;

Valutate le finalità della prestazione, l’entità della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione al servizio richiesto.

Dato Atto che:
 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta MURATRAVEL TOURIST AND TRAVEL OFFICE DI MURA SUSANNA & C. SNC

con sede in Sarroch – Via Al Mare, 19 – P.I. 01479520924 - IBAN: IT42S0101543990000000000105 tramite piattaforma dedicata (DURC
online prot. INAIL_16553905 del 28/05/2019 con scadenza validità il 20/2/2020);

 il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità
di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su c/c bancario o postale dedicato
alle commesse pubbliche, indicato dalla stessa ditta MURATRAVEL TOURIST AND TRAVEL OFFICE DI MURA SUSANNA & C. SNC
con sede in Sarroch – Via Al Mare, 19 – P.I. 01479520924;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato
attribuito il seguente codice CIG Z7C2BD6E13;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

Di Autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisto del biglietto aereo e le spese di soggiorno e per i trasferimenti in occasione del
Borsa Internazionale del Turismo terrà in Milano dall’8 al 10 febbraio 2020, alla ditta MURATRAVEL TOURIST AND TRAVEL OFFICE DI MURA
SUSANNA & C. SNC con sede in Sarroch – Via Al Mare, 19 – P.I. 01479520924 - IBAN: IT42S0101543990000000000105

Di Impegnare la somma di € 400,00 IVA inclusa, che graverà sul capitolo 10210019 del bilancio per l’esercizio in corso;

Di Impegnare la somma di € 150,00 IVA inclusa, che graverà sul capitolo 10210015 del bilancio per l’esercizio in corso;

Di dare atto che il settore finanziario procederà al rimborso delle spese effettivamente sostenute dal Responsabile dell’Area Amministrativa a
presentazione della relativa documentazione probatoria da parte dello stesso e alla liquidazione a favore della agenzia viaggi " MURATRAVEL
TOURIST AND TRAVEL OFFICE DI MURA SUSANNA & C. SNC" a presentazione della relativa fattura elettronica.

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza del pagamento Importo
31/12/2020 400,00 €

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o
non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e da relativo regolamento comunale sui controlli
interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n 33/2013;

Di nominare Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo – Angelo Tolu;

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO



(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 31/01/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.02.002 01.02 10210019 2020 N. 180 € 400,00

a

1.03.02.02.002 01.02 10210015 2020 N. 181 € 150,00
a

Data: 04/02/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 05/02/2020 al 20/02/2020

Data, 05/02/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


